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تأثير الصنف ونوع العقل في تكوين الدرنات الدقيقة للبطاطا خارج الجسم الحي
موس محمد حمزة

المعهد التقني المسيب

الخلاصة
       درس تأثير الصنف ونوع العقل في تكوين الدرنات الدقيقة لثلاثة اصناف من البطاطا هي الاصناف ديمونت Diamant، مارفوناMarfona  وفاموسا Famosa. أخـذت البراعـم الخضرية النامية مـنها  بطول 0.5 سم وغسلت بالماء الجاري ثم عقمت بمحلول كلوريد الزئبق 2‌HgCl بتركيز 0.06%، وزرعت على الوسط الغذائي MS الخاص بالأكثار. حضنت الزروعات في المختبر على درجة حرارة 25 م ± 2 ومدة إضاءة 16 ساعة/ يوم وشدة أضاءه 1000 لوكس ولمدة 2 ـ 3 أسبوعاﹰ. أخذت النباتات الناتجة من الزراعة النسيجية وقطعت الى ثلاثة انواع من العقل هي ( العقل القاعدية والوسطية والطرفية ) بطول 2 سم تحوي على عقدة واحده، زرعت على وسط MS  خاص بتكوين الدرنات الدقيقة يحتوي على 8% سكروز مع 2 غم/ لتر الفحم النباتي الفعال.
      أظهرت النتائج أن للتداخل بين الصنف ونوع العقل المزروعة تأثيراً معنوياً في الصفات المدروسة فقد تفوق الصنف ديمونت Diamant والعقل القاعدية في أعطاء اعلى معدل وزن وقطر وعدد عيون للدرنات الدقيقة بلغت (766.9 ملغم، 6.61 ملم و6.21 عين/ درنة) على التوالي، في حين أعطت العقل الوسطية للصنف نفسه أعلى معدل لعدد الدرنات الدقيقة وعدد الآفرع الخضرية بلغت (4.96 درنة/ نبات، 5.62   فرع/ نبات) على التوالي.
Abstract                  

     The effect of cultivar and cutting type in vitro on microtubergenesis of three potato cultivars. i.e. (Diamant, Marfona and Famosa) was studied using vegetative buds (0.5cm) after they were washed with tap water and disinfected by HgCl2 with 0.06% concentration. Explants were planted on MS (Murishig and Skoog) medium and incubated at 25 ± 2 ºC for 2 ـ 3 weeks at 16 hours photoperiod under 1000 lux light intensity. Plantlets that were resulted cut into three types of microcuttings (basal, middle and top cuttings ) in 2 cm length. Each microcutting contains at least one node and replanted on MS medium for microtubergenesis, containing 8% sucrose and 2 g of activatated characoal.
      Results indicated that, cuttings of Diamant cv. resulted in the highest microtuber weihgt, diameter and eyes number (766.9 mg, 6.61 mm and 6.21 eye) resectively. Middle cutting of the same cultivar however, gave the highest means of microtuber number and shoot number, (4.96 and 5.62) respectively.

المقدمــة Introduction
        البطاطا (Potato) Solanum tuberosum  من نباتات العائلة الباذنجانية Solanaceae تعد أحد أهم اربعة محاصيل في العالم بجانب الرز والحنطة والذرة (Jones ,1994). تعود أهمية البطاطا الى كونها تشكل الغذاء الرئيس للكثير من سكان العالم وذالك لاحتوئها على نسبة عالية من الكاربوهيدرات والبروتينات كما تحتوي على الاحماض العضوية والفيتامينات والعناصر المعدنية الاخرى (حسن، 1999). آتبعت طريقة انتاج التقاوي للبطاطا باستعمال تقنية زراعة الانسجه النباتية وبنجاح في الكثير من الدول أذ وجد أن 50% من الدول الاوربية تنتج تقاويها حالياباستعمال هذه التقنية (Najjar ,1993)، وهذه الطريقة تعتمد على آنتاج الزروعات من درنات البطاطا ذات الرتب العالية وذلك عن طريق انبات البراعم ومن ثم تقطيع النموات الخضرية الى عقل صغيرة تحتوي على برعم واحد في الاقل وزراعتها على وسط غذائي للحصول على نبات كامل من كل عقلة (Hassey وStucey , 1984). أن عزل المرستيم القمي من النموات الخضرية بطول 0.1 ـ 0.3 ملم مع زوج من بادئات الاوراق وزراعته على الوسط الغذائي MS         (Murashige وSkoog , 1962) ومن ثم تحضين الزروعات تحت ظروف أضاءة وحرارة معينة في المختبر ادى في  الحصول على زروعات خالية من المسببات المرضية (Sakar , 2001)، أذ آمكن أكثارها عن طريق تقطيعها الى عقل تحوي كل عقله على برعم واحد ومن ثم زراعتها على اوساط غذائية للاكثار (Khuri و Morrby , 1996). أن الفائدة المرجوه من هذه الطريقة تأتي نتيجه لقصر المدة الزمنية اللازمه للانتاج مقارنة بالطرق الاخرى، فضلاﹰ عن كلفة الانتاج ألاقل وامكانية الحصول على درنات بحجم اكبر من الشتلات المزروعة في التربة (Najjar , 1993) و(Sakar , 2001). ونتيجة لقلة البحوث التي تهتم بدراسة تأثير انواع العقل الناتجه من الزراعة النسيجية لاصناف البطاطا المزروعة وكيفية الحصول منها على درنات دقيقة ذات أوزان واحجام واعداد اكبر، تم أجراء هذا البحث لاختيار الصنف المزروع ونوع العقله في أنتاج الدرنات الدقيقة خارج الجسم الحي. 
المـواد وطـرائـق العـمل Materials and Methods  
       أجري البحث في مختبر زراعة الانسجة النباتية قسم التقنيات الحياتية النباتية في الكلية التقنية /المسيب للعام 2008- 2009  وتضمنت التجربة الخطوات التالية:  
1- الاصناف المستعمله في البحث: أختيرت ثلاثة آصناف من البطاطا الهولندية المنشأ والمعتمدة زراعتها في القطر التي تستوردها الشركة العراقية لآنتاج البذور هي (Diamant، Marfona، Famosa)، تمتاز هذه الاصناف بنمو خضري جيد، ومعدل انتاج عالي ومرغوبة من قبل المستهلك (حسن، 1999).
2- مصدر الزروعات: أخذت درنات البطاطا للاصناف الثلاثة وهي تقاوي مصدقة من الرتبة (Elite) ذات أحجام متجانسه وغسلت بالماء الجاري لمدة 30 دقيقة لآزالة المواد العالقه منها، ثم حضنت الدرنات في المختبر تحت درجة حرارة 25 م ± 2 وإضاءة غير مباشرة، وبعد إسبوعين من الحضانة أصبحت البراعم الخضرية النامية على الدرنات بطول (1- 2 ) سم، وذلك آصبح فصلها سهلا وزراعتها على الوسط الغذائي بعد تعقيمها (الصالحي، 1994 ). 
3- تعقيم البراعم الخضرية وزراعتها على الوسط الغذائي MS : أستئصلت البراعم الخضرية مـن الدرنات وغسلت بالماء الجـاري عدة مرات وجرى غمس نهايات البراعم في شمع البرافين المذاب بدرجة حرارة 40م لمنع نفوذ المادة المستعمله في التعقيم الى داخل أنسجة الجزء النباتي، أستعمل محلول كلوريد الزئبق (HgCl2) بتركيز 0.06% في تعقيم البراعم الخضرية ولمدة 5 دقائق مع التحريك المستمر         (الحميري، 2005)، بعد ذلك غسلت البراعم بالماء المقطرالمعقم ثلاث مرات لأزالة تأثير المادة المعقمه.     أجريت جميع العمليات داخـل جهاز التعقيم الهوائـي الطبقـي(Laminar air flow cabinet)، ثم قصرت الى طول (0.5 سم) وزرعت داخل انابيب الاختبار قياس 25×150 ملم على الوسط الغذائي MS     (صورة 1)، قوة كاملة كما مبين في الجدول رقم (1) الحاوي على 2 غم فحم نباتي/ لتر مع اضافة الفيتامينات ومنظمات النمو و3% سكروز و7.0 غم/لتر آكار (Agar) ، عدلت الدالة الهيدروجنية (pH) الى 5.7 ثم حضنت الزروعات فـي غرفة النمو تحت درجة حرارة 25 م ± 2 ومدة أضاءة 16 ساعة / يوم وشدة أضاءة 1000 لوكس (عمر واخرون، 1994) وبعد 2 ـ 3 أسبوع نمت البراعم وأصبحت جاهزة لأستئصال المرستيمات القمية.

4- زراعة المرستيم القمي: تم أستئصال القمم النامية بطول 0.3 ـ 0.5 ملم مع زوج من بادئات الآوراق Leaf primordia وذلك لخلو القمه الناميه من الرواشح (Roca واخرون، 1978)، ثم زرعت داخل أنابيب الاختبار وحضنت في المختبر بالظروف السابقة نفسها وعلى مكونات الوسط الغذائي السابق نفسه. وبعد مرور شهر من الزراعة تطورت الزروعات الى نبات كامل بطول (7- 10 سم) يحتوي على 5 ـ 7 سـلاميات (صورة 2). لأكثار النباتات والوصول الى العدد المطلوب لكل صنف من الاصناف المدروسة، قطعت النباتات السليمة الى عقل صغيره تحوي على عقده واحده وزرعة وحضنت بالظروف السابقة نفسها لتتطور الى نبات كامل بعـد 4 - 6 أسابيع من الزراعة. 

5- أنتاج الدرنات الدقيقة Microtuber : أخذت النباتات الناتجة من الزراعة النسيجية ووضعت في اطباق بتري داخل جهاز التعقيم الهوائي الطبقي وأزيلت الجذور، ثم أخذت منها العقل القاعدية والعقل الوسطية والعقل الطرفية بطول (1- 2 ) سم وتحتوي على عقده واحدة لكل عقلة، وزرعت داخل دوارق زجاجية سعة 250 مل تحتوي على وسط MS خاص بتكوين الدرنات الدقيقة مضافاﹰ اليه 8% سكروز مع 2غم/لتر من الفحم النباتي الفعال جدول رقم (2) بواقع خمسة عقل/ دورق ونقلت الى غرفة النمو وحضنت على درجة حرارة 18 م ±1 ومدة إضاءة 8 ساعة/ يوم ولمدة 8 - 12 أسبوعاﹰ لتحفيز تكوين الدرنات الدقيقة. هذا    وقد تكونت الأفرع الخضرية على العقل الوسطية والطرفية بعد أسبوع من التحضين، بدأت عملية تكوين الدرنات الدقيقة على العقل القاعدية بعد اسبوعين من الزراعة وتكاملت بعد شهرين (صوره 3 )، حصدت الدرنات بواسطة الملاقط والمشارط وغسلت بالماء الجاري وتركت في اطباق بتري مكشوفة داخل المختبر الى اليوم التالي للتخلص من الرطوبة السطحية (الصالحي، 1994).

6- القياسات المختبرية : أخذت القراءات لآوزان الدرنات (بالملغم) وعدد العيون/ درنة وعدد الدرنات الدقيقة وعدد الافرع الخضرية/ عقلة. أمـا حجم الدرنات فقد أستعملت القدمـة (Vernier) لتحديد أقطارها (ملم) (الخزعلي، 2000). بواقع 5 مكررات/ معاملة ولجميع الصفات المدروسة. حللت النتائج وفق التصميم العشوائي الكامل CRD (Completely Randomized Design)، بأستخدام التجارب العاملية ثم قورنت المتوسطات عند اقل فرق معنوي بمستوى إحتمالية 0.05 (الساهوكي ووهيب، 1990) .
      جدول (1) مكونات الوسط الغذائي المستعمل في زراعة القمم النامية وأكثـار النباتات الناتجة

	المادة
	الاسم الانكليزي
	الكمية ملغم/ لتر

	مجموعة أملاح MS
	Murashige and Skoog salts (1962)
	قوة كاملة

	أنوسيتول
	Inostol
	100

	ثيامين حامض الهيدروكلوريك
	Thiamine – HCl
	0.5

	بايرودوكسين
	Pyridoxine – HCl
	0.5

	حامض النكوتين
	Nicotinic acid
	0.5

	الكلايسين
	Glycine
	2.0

	البنزل ادنين
	Benzyl adenine
	2.0

	الفحم النباتي الفعال
	Activated Charcoal
	2000

	السكروز
	Sucrose
	30000

	الاكار
	Agar
	7000


جدول (2) مكونات الوسط الغذائي (MS) خاص بتكوين الدرنات الدقيقة

	المادة
	الاسم الانكليزي
	الكمية ملغم/ لتر

	مجموعة أملاح MS
	Murashige and Skoog salts (1962)
	قوة كاملة

	أنوسيتول
	Inostol
	100

	ثيامين حامض الهيدروكلوريك
	Thiamine – HCl
	0.5

	بايرودوكسين
	Pyridoxine – HCl
	0.5

	حامض النكوتين
	Nicotinic acid
	0.5

	الكلايسين
	Glycine
	2.0

	الفحم النباتي الفعال (AC)
	Activated Charcoal
	2000

	السكروز
	Sucrose
	8000

	الاكار
	Agar
	7000
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صوره رقم (1) زراعة البراعم الخضرية على الوسط الغذائي MS حاوالفحم
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صورة رقم (2) تطور نمو المرستيم القمي الى نبات بعد شهر من الزراعة
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           (Diamant)                   (Marfona)                  (Famosa)
صورة (3) تكوين الدرنات الدقيقة للاصناف المزروعة بعد مرور شهرين من الزراعة
النتائـج والمناقشةResults and Discussion 
        النتائج الموضحه في الجدول (3) تبين وجود فروقات معنوية بين الاصناف المزروعة في معدل الصفات المدروسة، فقد تفوق الصنف ديمونت Diamant المزروع على الوسط الغذائي MS الخاص بتكوين الدرنات الدقيقة معنوياعلى بقية الصنفين الآخرين Famosa وMarfona في معدل وزن وقطر وعدد عيون/ درنة وعدد الدرنات الدقيقة وعدد الافرع الخضرية/ نبات بلغت ( 569.06 ملغم، 4.79 ملم، 4.58 عين/ درنة، 3.91 درنة و4.35 فرع/ نبات) على التوالي. وهذه النتائج تتفق مع الخزعلي (2000) وحمزة وأخرون (2006) أذ وجدوا ان الصنف ديمونت يعطي درنات دقيقة ذات وزن وقطر وعدد عيون أعلى من الآصناف الآخرى، وقد يعزى السبب في ذلك الى وجود اختلافات في التركيب الوراثي للاصناف المزروعة (الزيارة، 2004). هذا ما أكده Van Lttersum وأخرون (1995) أذ وجدوا اختلافات في عدد العيون الكلي والحجم بين الاصناف، وكذلك قد يعود السبب الى كبر المساحة السطحية للصنف بالمقارنة مع الاصناف الاخرى، كما ان عدد العيون على الدرنة يزداد بزيادة حجم الدرنة ( عبد الرسول، 1996).  أما الصنف فاموسا Famosa هو الاخر قد تفوق معنويا في جميع الصفات المدروسة على الصنف مارفونا      Marfona الذي اعطى أقل النتائج بالمقارنة مع الصنفين الاخرين.
      وتشير نتائج الجدول نفسه الى وجود تأثير معنوي بين انواع العقل المزروعة في معدل الصفات المدروسة للاصناف الثلاثة، فقد تفوقت العقل القاعدية المزروعة على الوسط الغذائي MS الخاص بتكون الدرنات الدقيقة على نوعي العقل الاخرى، أذ أعطت اعلى معدل وزن وقطر وعدد عيون/ درنة بلغت       ( 479.93 ملغم، 4.50 ملم، و4.21 عين/ درنة ) على التوالي. وقد يعزى السبب في ذلك الى ان العقل القاعدية تكون ذات عمر فسلجي اكبر من العقل الوسطية والطرفية منها، وهذه النتائج تتفق مع Bhojwani (2001) الذي وجد ان العقل القاعدية ذات العمر الفسلجي الاكبر تعطي درنات دقيقة ذات وزن وحجم وعدد عيون اكثر وذلك لاحتوائها على السايتوكاينينات بكميات اعلى من العقل الاخرى المأخوذة من نفس النبيتة، وخاصة هرمون البنزل ادنين (BA) الذي ينشط تكوين الدرنات الدقيقة على العقل المزروعة. في حين أنخفض عدد الافرع الخضرية للعقل القاعدية مما أدى أنخفاض ملحوظ في عدد الدرنات الدقيقة مقارنه بالعقل الاخرى، اما العقل الوسطية فقد أعطت أعلى معدل لعدد الدرنات الدقيقة والافرع الخضرية بلغت             ( 3.73 درنة، 4.82 فرع/ نبات ) على التوالي حيث تفوقت معنويا على بقية العقل الاخرى، وهذه النتائج تتفق مع حمزة وأخرون (2006) الذين حصلوا على الدرنات الدقيقة والافرع الخضرية من العقل الوسطية والطرفية أعلى من العقل القاعدية. كما يلاحظ أيضا ان العقل الطرفية قد تفوقت معنويا على العقل القاعدية في معدل عدد الدرنات الدقيقة وعدد الافرع الخضرية، وقد يعزى السبب في ذلك الى العقل الوسطية والطرفية قد أعطت عقدا أكثر بلغت ( 8 ـ 10 ) عقده في حين أعطت العقل القاعدية ( 4 ـ 6 ) عقده وان هذه الزيادة في عدد العقد ساعدت على أعطاء أفرع خضرية وعدد درنات دقيقة بنسب أعلى من العقل القاعدية، وهذه النتائج تتفق مع Hones (2003) الذي وجد ان العقل القاعدية بعد تكوين الدرنات الدقيقة عليها تميل الى النضج المبكر وتنهي دورة حياتها بعد شهرين من الزراعة، بينما تستمر العقل الوسطية والطرفية في النمو والتطور حتى بعد نضج الدرنات الدقيقة عليها.اما بالنسبة للتداخل بين الصنف ونوع العقل يظهر ان تداخل الصنف ديمونت Diamant مع العقل القاعدية حقق أعلى معدل وزن وقطر وعدد عيون/ درنة بلغت ( 766.90 ملغم، 6.61 ملم، و6.21 عين/ درنة ) على التوالي .                                      
     جدول (3) تأثير الصنف ونوع العقل والتداخل بينهما في الصفات المدروسة لاصناف البطاطا 

	تأثير الصنف

	وزن الدرنات

الدقيقة( ملغم)
	قطر الدرنات

الدقيقة( ملم)
	عدد العيون

/ درنة
	عدد الدرنات
الدقيقة/ نبات
	عدد الافرع الخضرية

/ نبات

	
    ديمونت Diamant

	569.06
	4.79
	4.58
	3.91
	4.35

	مارفونا Marfona
	209.46
	2.60
	2.75
	1.58
	3.08

	فاموسا Famosa
	311.20
	3.51
	3.29
	2.54
	3.83

	
L.S.D 0.05
	12.3

	0.56
	0.33
	0.12
	0.11

	تأثير العقل
	 القاعدية
	479.93
	4.50
	4.21
	1.83
	2.78

	
	 الوسطية
	356.83
	3.59
	3.36
	3.73
	4.82

	
	 الطرفية
	252.96
	2.81
	3.05
	2.47
	3.92

	L.S.D 0.05

	10.9


	0.41
	0.03
	0.06
	0.21

	  ديمونت Diamant
	القاعدية
	766.9
	6.61
	6.21
	2.86
	3.12

	
	الوسطية
	549.1
	4.56
	4.11
	4.96
	5.62

	
	الطرفية
	391.2
	3.22
	3.43
	3.91
	4.31

	مارفونا Marfona
	القاعدية
	251.6
	2.98
	2.91
	1.11
	2.21

	
	الوسطية
	210.3
	2.51
	2.73
	2.32
	3.91

	
	الطرفية
	166.5
	2.32
	2.62
	1.31
	3.13

	فاموسـا
Famosa
	القاعدية
	421.3
	3.91
	3.52
	1.52
	3.01

	
	الوسطية
	311.1
	3.72
	3.26
	3.91
	4.93

	
	الطرفية
	201.2
	2.91
	3.10
	2.21
	3.56

	L.S.D 0.05
	10.2
	0.21
	0.11
	0.09
	0.32


     وبذلك تفوق معنوياعلى الصنفين  الاخرين  ونوعي العقل الاخرى، بينما حقق الصنف نفسه مع العقل الوسطية والطرفية تفوقا معنويا في عدد الدرنات الدقيقة وعدد الافرع الخضرية على الصنفين ونوعي العقله المزروعة وأعطى اعلى معدل عدد درنات دقيقة بلغ ( 4.69، 3.91 درنة/نبات) على التوالي، واعلى معدل عدد افرع خضرية بلغ ( 5.62، 4.31 فرع/ نبات ) على التوالي.ان عملية تكوين الدرنات الدقيقة خارج الجسم الحي تعتمد بالاساس على الصنف المزروع وعلى هرمونات النمو وكمية السكروز المضافة الى الوسط الغذائي المستخدم، بالاضافة الى الظروف البيئية المحيطة بوسط النشوء ( Avigad وDey، 1997)، فالسكروز يعتبر مصدرا جيدا للكاربون حيث يسهل تمثيله وتحويله الى النشا اللازم لتكوين الدرنات الدقيقة، فالتراكيز العاليه من السكروز تشجع تراكم النشأ في قمة المدادات، كذلك يعتبر السكروز منظما أزموزياﹰ للوسط الغذائي (Ross وأخرون، 1994). ان الغرض الرئيسي من أضافة الفحم النباتي الفعال الى الوسط الغذائي المستخدم هو تحفيز الجزء النباتي المزروع على النمو، كذلك أدمصاص المركبات السامة من الوسط الغذائي، وجعل الوسط معتماﹰ وبالتالي يوفر بيئة ملائمة لعملية تكوين الدرنات الدقيقة والتي يصعب احياناﹰ توفرها تحت ظروف المختبر، ويلاحظ ايضاﹰ ان الفحم النباتي الفعال المضاف الى الوسط الغذائي لم يظهر أي ضرر فسلجي على الجزء النباتي المزروع (سلمان، محمد عباس، 1988). 
الاسـتنتاج           

       نستنتج من هذه التجربة أن عملية أختيار نوع العقله والصنف قد سـاعد في الحصول على الدرنات الدقيقة ذات أحجام وأوزان أكبر وعدد عيون أكثر لكل درنة، لذا نوصي باختيار العقل القاعدية والوسطية للصنف ديمونت وفاموسا لغرض انتاج الدرنات الدقيقة، اما العقل الطرفية فيمكن الاستفاده منها في عمليات الاكثار والتضاعف الخضري للبطاطا.    
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